
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 95  delibera

Data  14-06-2021

OGGETTO: Intervento di riqualificazione e sistemazione del campo
da calcio in erba artificiale "Paride Tilesi" - CUP E78H2000010001 -
Approvazione progetto esecutivo.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   quattordici del mese  di   giugno   alle ore  13:00 nella sede
comunale,  in seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P
Capriotti Federico ASSESSORE A

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C n.15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera C.C n. 771 del
31.12.1998, come modificato integrato con delibera di D.G.C. n. 94 del 14.06.2005;

PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno
24.08.2016 alle ore 3, 36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di
forte intensità del 30.10.2016  che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

PREMESSO CHE la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione e modificazioni del Decreto Legge n.
104 del 14 agosto 2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha inserito all’art. 1 del Decreto Legge 17
ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-
quater, il comma 4-quinquis, in ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato al
31.12.2021”;

RICHIAMATA la determinazione n.241 del 27/10/2020 di incarico professionale per la predisposizione
della documentazione necessaria ai fini della partecipazione all’Avviso Pubblico della Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Sport e Periferie 2020 per la individuazione degli interventi da finanziare
nell’ambito del “Fondo Sport e Periferie”  all’Ing. Solio Ruggieri – P.IVA :01084820446, sede in Largo della
Resistenza n. 3 Porto S. Elpidio;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 163 del 28/10/2020 di adesione al sopra citato Bando e approvazione del
progetto di riqualificazione del campo da calcio in erba artificiale “Paride Tilesi”  e nomina del RUP;

VISTA l’approvazione del progetto da parte del Ministero Per le Politiche Giovanili e Lo Sport;

VISTA la richiesta di integrazione del progetto, non ritenuto esaustivo da parte di Sport e Salute S.p.A.
acquisita al protocollo con il n. 7201 del 12/04/2021;

VISTO il progetto “lavori di riqualificazione e sistemazione campo da calcio in erba artificiale” integrato
della documentazione richiesta, acquisito al protocollo con il  n. 11821 del 11/06/2021 composto dai seguenti
elaborati:

01_Relazione Tecnica Generale ;-
02_ Relazione Tecnica Specialistica ;-
03_Relazione impianto fotovoltaico-
04_Computo metrico estimativo ;-
05_Computo metrico oneri della sicurezza ;-
06_ Computo metrico incidenza manodopera ;-
07_Analisi dei prezzi-
08_Elenco prezzi unitari ;-
09_Quadro economico ;-
10_Piano Sicurezza e Coordinamento ;-
11_Analisi dei rischi ;-
12_Stima dei Costi della Sicurezza ;-
13_ Capitolato Speciale di Appalto ;-
14_Piano di manutenzione-
15_ Calcolo opere in cemento  Muro Sezione A-A STATO DI FATTO-
Relazione tecnica generale – Relazione di calcolo – Relazione geotecnica generale :-
16_ Calcolo opere in cemento  Muro Sezione A-A STATO DI PROGETTO-
Relazione tecnica generale – Relazione di calcolo – Relazione geotecnica generale :-
17_ Calcolo opere in cemento  Muro Sezione B  B   STATO DI FATTO-
Relazione tecnica generale – Relazione di calcolo – Relazione geotecnica generale :-
18_ Calcolo opere in cemento  Muro Sezione B-B  STATO DI PROGETTO-
Relazione tecnica generale – Relazione di calcolo – Relazione geotecnica generale :-
19_ Calcolo opere in cemento  Muro Sezione C-C  e D-D   STATO DI FATTO-



Relazione tecnica generale – Relazione di calcolo – Relazione geotecnica generale :-
20_ Calcolo opere in cemento  Muro Sezione C-C e D-D  STATO DI PROGETTO-
Relazione tecnica generale – Relazione di calcolo – Relazione geotecnica generale :-
21_Tav_01- Stralcio catastale, PRG , vista satellitare ;-
22_Tav_02- Integrazione - Stato di fatto, rilievo planimetrico e documentazione fotografica ;-
23_ Tav_03 -Integrazione -Stato di progetto : Planimetria campo da calcio in erba artificiale e tribuna-
per  spettatori  ;
24_Tav_04 – Integrazione - Quadro sinottico stato attuale e di progetto ;-
25_Tav_05- Stato di progetto : smaltimento acque meteoriche ;-
26_Tav_06_Stato di progetto : Impianto di irrigazione ;-
27_Tav_07 – Stato di progetto : Impianto fotovoltaico ;-
28_Tav_08- Stato di progetto : Sezioni trasversali ;-
29_Tav_09 –Planimetria con individuazione parcheggi per spettatori ;-
30_Tav_10_ Calcolo opere in cemento armato;-

VISTO il parere preventivo acquisito dalla LND servizi S.r.l., acquisito al protocollo con il n. 11401 del
08/06/2021;

VISTA la richiesta di parere Ri-2021-0001 inviata al CONI in data 08/06/2021, dal progettista Ing. Solio
Ruggieri;

CONSIDERATO che al progettista è stato comunicato dal CONI in data 14.06.2021,per le vie brevi, che
suddetto parere ha esito favorevole e che lo stesso sarà materialmente disponibile sulla piattaforma dedicata
CONI a partire da 2/3 giorni lavorativi dalla comunicazione;

VISTE le dichiarazioni del RUP:
 Sull’applicazione dell’IVA agevolata al 10%;-
sugli incentivi per funzioni tecniche (ex articolo 113 D.Lgs.50/2016);-
sull’acquisizione di tutti i pareri necessari alla realizzazione dell’opera;-

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo da parte del RUP , arch. Brunella Fratoddi, prot. int.
n. 11876 del 14.06.2021

PRESO ATTO che l’importo complessivo desumibile dal Quadro Tecnico Economico è pari a € 250.000,00;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’anzidetto progetto integrato con la documentazione
richiesta ;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il redigendo Bilancio di previsione 2021-2023;
VISTO che il CUP  E78H20000210001

Tutto ciò premesso e considerato con  voti favorevoli unanimi

DELIBERA

di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante del presente deliberato;-

di approvare il Progetto “Lavori di Riqualificazione e sistemazione campo sportivo da calcio in erba artificiale”-
finalizzato all’adeguamento dimensionale del campo sportivo per l’utilizzo dello stesso per fini agonistici, redatto
dall’Ing. Solio Ruggieri, composto dai seguenti elaborati:

01_Relazione Tecnica Generale ;-
02_ Relazione Tecnica Specialistica ;-
03_Relazione impianto fotovoltaico-
04_Computo metrico estimativo ;-
05_Computo metrico oneri della sicurezza ;-
06_ Computo metrico incidenza manodopera ;-
07_Analisi dei prezzi-
08_Elenco prezzi unitari ;-
09_Quadro economico ;-



10_Piano Sicurezza e Coordinamento ;-
11_Analisi dei rischi ;-
12_Stima dei Costi della Sicurezza ;-
13_ Capitolato Speciale di Appalto ;-
14_Piano di manutenzione-
15_ Calcolo opere in cemento  Muro Sezione A-A STATO DI FATTO-
Relazione tecnica generale – Relazione di calcolo – Relazione geotecnica generale :-
16_ Calcolo opere in cemento  Muro Sezione A-A STATO DI PROGETTO-
Relazione tecnica generale – Relazione di calcolo – Relazione geotecnica generale :-
17_ Calcolo opere in cemento  Muro Sezione B  B   STATO DI FATTO-
Relazione tecnica generale – Relazione di calcolo – Relazione geotecnica generale :-
18_ Calcolo opere in cemento  Muro Sezione B-B  STATO DI PROGETTO-
Relazione tecnica generale – Relazione di calcolo – Relazione geotecnica generale :-
19_ Calcolo opere in cemento  Muro Sezione C-C  e D-D   STATO DI FATTO-
Relazione tecnica generale – Relazione di calcolo – Relazione geotecnica generale :-
20_ Calcolo opere in cemento  Muro Sezione C-C e D-D  STATO DI PROGETTO-
Relazione tecnica generale – Relazione di calcolo – Relazione geotecnica generale :-
21_Tav_01- Stralcio catastale, PRG , vista satellitare ;-
22_Tav_02- Integrazione - Stato di fatto, rilievo planimetrico e documentazione fotografica ;-
23_ Tav_03 -Integrazione -Stato di progetto : Planimetria campo da calcio in erba artificiale e-
tribuna per  spettatori  ;
24_Tav_04 – Integrazione - Quadro sinottico stato attuale e di progetto ;-
25_Tav_05- Stato di progetto : smaltimento acque meteoriche ;-
26_Tav_06_Stato di progetto : Impianto di irrigazione ;-
27_Tav_07 – Stato di progetto : Impianto fotovoltaico ;-
28_Tav_08- Stato di progetto : Sezioni trasversali ;-
29_Tav_09 –Planimetria con individuazione parcheggi per spettatori ;-
30_Tav_10_ Calcolo opere in cemento armato .-



e  corrispondente al seguente quadro
economico:

cofinanziamento dell’opera attraverso l’impegno di € 2.537,60 quale corrispettivo in favore del progettista-

ai fini della presentazione della documentazione necessaria per aderire all’Avviso Pubblico della

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Sport e Periferie 2020 per l’individuazione degli interventi da

finanziare nell’ambito del “Fondo Sport e Periferie”;

di dichiarare di non trovarsi in stato di dissesto finanziario;-

di dichiarare il presente atto, con voti favorevoli unanimi immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134-

comma  4 del TUEL di cui al D.Lgs 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 14-06-2021                      Reg. 1061

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 14-06-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 14-06-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


